1

CIRCULAR ESE/TAU Nº 160/2025

Taubaté, 01 de agosto de 2025.

Assuntos: TESTE DE PROFICIÊNCIA DO PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO 2025-1/

ENCAMINHA MATERIAIS

1. Guia de Aplicação do Teste de Fluência;

2. Lista Física de Frequência para Teste de Proficiência;

3. Tutorial para Lançamento da Frequência na Secretaria Escolar Digital (SED) dos

Estudantes.

Público-alvo: unidades escolares com estudantes aptos a realizarem o Teste de Proficiência

disponível na Circular ESE/TAU Nº 145/2025.

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais, considerando-se a necessidade de transparência de informações, por meio da Supervisão de

Ensino responsável, encaminha o Guia de Aplicação de Prova - Teste de Fluência, a Lista Física de

Frequência para o Teste de Proficiência e o Tutorial para Lançamento da Frequência na Secretaria

Escolar Digital (SED) dos Estudantes no Teste de Proficiência do Programa Prontos por Mundo - 2025

-1, conforme seguem:

• GUIA DE APLICAÇÃO DO TESTE DE FLUÊNCIA DO PROGRAMA

PRONTOS POR MUNDO - 2025 -1, DISPONÍVEL NO LINK E NA FIGURA 01 A SEGUIR:

https://drive.google.com/file/d/1Bgvfmnjc3RPmXdtUxZPI8bPMxm0tL-Eb/view?usp=sharing ou pela

figura 01 a seguir:

https://drive.google.com/file/d/1Bgvfmnjc3RPmXdtUxZPI8bPMxm0tL-Eb/view?usp=sharing

2

Figura 01: Guia de Aplicação do Teste de Fluência do Programa Prontos por Mundo - 2025 -1

Fonte: a autora adptado, 2025

• LISTA FÍSICA DE FREQUÊNCIA PARA O TESTE DE PROFICIÊNCIA DO

PROGRAMA PRONTOS PRO MUNDO 2025-1, DISPONÍVEL NO LINK E FIGURA 02

ABAIXO: https://docs.google.com/document/d/1VBE1U194sPY1Qv3cmxc-

2LmAGrcng9Kp/edit?usp=sharing&ouid=107878587860065164919&rtpof=true&sd=true, para

envio até 11/08/2025 no e-mail silvana.paiva@educacao.sp.gov.br.

Figura 02: Lista Física de Frequência para Teste de Proficiência do Programa Prontos pro Mundo 2025-

1

Fonte: a autora adaptado, 2025

https://docs.google.com/document/d/1VBE1U194sPY1Qv3cmxc-2LmAGrcng9Kp/edit?usp=sharing&ouid=107878587860065164919&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1VBE1U194sPY1Qv3cmxc-2LmAGrcng9Kp/edit?usp=sharing&ouid=107878587860065164919&rtpof=true&sd=true
mailto:silvana.paiva@educacao.sp.gov.br

3

• TUTORIAL PARA LANÇAMENTO DA FREQUÊNCIA NA SED DOS

ESTUDANTES NO TESTE DE PROFICIÊNCIA DO PROGRAMA PRONTOS POR MUNDO

- 2025 -1, DISPONÍVEL NO LINK E FIGURA 03 A SEGUIR:

https://drive.google.com/file/d/13cKjn8Z8WQXUfAnJas1Qk5z1cUWHwqD4/view?usp=sharing ou

pela figura 03 abaixo. Observação: o trio gestor tem até 11/08/2025 para registrar toda

a frequência de sua unidade escolar na SED:

Figura 03: Tutorial para Lançamento da Frequência na Secretaria Escolar Digital (SED) dos Estudantes

no Teste de Proficiência 2025-1 do Programa Prontos pro Mundo 2025-1

Fonte: a autora adaptado, 2025

Atenciosamente,

Silvana Aparecida de Paiva Rodrigo César Gonçalves

Supervisora de Ensino Responsável Supervisora de Ensino Suplente

De acordo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/13cKjn8Z8WQXUfAnJas1Qk5z1cUWHwqD4/view?usp=sharing